Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

EMENDA IMPOSITIVA

AO PROJETO DE LEI N° 267/2021, que Estima a receita e fixa a

despesa do Município para o exercício de 2022.

Câmara de Vereadores de
Pindamonhangaba

11I11I111III11111II IIIE1
Protocolo Geral n° 9290/2021

Data: 25/11 2021 Horário: 5:51
LEG - Emenda n° 185 - PLO 267/2021

A Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba, no uso de suas atribuições legais, aprova a

seguinte Emenda Impositiva ao Projeto de Lei n° 267/2021:

Dotação Intenção Projeto/Atividade Valor

Criar e/ou
Reforçar

Secretaria de 	Saúde — Custeio para recursos
terapêuticos Lúdicos para atendimento pediátrico
— Unidade de Fisioterapia.

R$ 30.000,00

9.9.99.99 Reduzir Reserva de Contingência R$ 30.000,00

Plenário Dr. Francisco Romano d 	 e novembro de 2021.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP 1 Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA

As crianças apresentam um desenvolvimento contínuo e progressivo, que necessitam ser

estimulados da melhor forma possível de acordo co, a necessidade de cada indivíduo.

Algumas crianças necessitam de acompanhamento terapêutico por apresentarem as informações

do meio ambiente e dos próprios sentidos não organizadas. O resultado dessa alteração é uma dificuldade

no processamento de informações e alterações comportamentais e/ou emocionais, necessitando de

motivação de aprendizagem para que se reduza e/ou elimine os prejuízos causados ao desenvolvimento

Neuropsicomotor, ofertando assim uma melhor qualidade de vida.

Estudos revelam que o ato de brincar é uma oportunidade enriquecedora para o desenvolvimento

da criança, pois é através da brincadeira que se desperta para as experiências do mundo.

Sendo assim, os recursos terapêuticos lúdicos têm um papel relevante, pois promovem o contato

da criança com várias sensações novas, acionando canais cerebrais que aprimoram o desenvolvimento.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP 1 Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2